torum presentis monasterii, Spiritu Sancto edocente, de capella Beate Katerine, 
ubi multo tempore quieverant, ad majorem ecclesiam cum multo honore repor- 

— w 

tavit®. Qua occasione Dominus multa et crebra miracula ostendere dignatus est. ¢ 
Facta est autem hee sanctorum Savigniacensium reportatio prima dic mensis 

Maii anno gratie m.cc.xLit. Eidem vero 5 abbott a capitulo generali, eodem tempore 

uo dicten rexit abbatiam, concessum est ut ante corpora Fn sanctorum 

de oblationibus fidelium continue ardeat luminare. Insuper et in dicta ecclesia Sa- 

vigniacensi duas lampades pro satisfactione cujusdam militis, qui enormiter dictam 

lesit ecclesiam, et tertiam lampadem ante altare in quo cantatur missa cotidiana 

de beata Virgine Maria, in cujus honore consecratum est dictum altare, de ele- 
mosina cujusdam canonici Abrincensis, qui ad hoc specialiter dedit, eidem ab- 

bati concessum est ardere die ac nocte a capitulo generali. Necnon et aliam lam- 

padem, eodem tantummodo tempore quo conventus est ad matutinas, ante ostium 

dormitorii, eidem permissum est ardere de elemosina cujusdam amici prefate 

abbatie sacerdotis. Memoratus autem pater, cum strenue domum Savigniacensem 
annis x11 gubernasset, in sollempnitate beati Nicholai hyemalis” electus est in ab- 
batem Clarevallensem. Et eodem anno in Cathedra* beati Petri apostoli" electus 
est in abbatem Savigniacensem domnus Stephanus de Castro Duni, abbas Belli 

Becci, qui fuerat quondam decanus Rothomagensis, vir admodum litteratus, et 

religionis amator strenuissimus. 

' Rogerio, abbati Savigniacensi. * Vide infra, p. 587 et seqq. 
* Stanley (Angleterre, Wiltshire). ‘ Vocem apostoli omisit Baluzius. 

E 
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Anno Domini m.cc.xx1x, 11 kalendas Junii, saisivit Radulphum Filgeriarum do- 

minum et heredem de terra sua Petrus comes Britannia. Et quia idem Radulphus 
infra annos erat', ipse primo de novem milibus librarum turonensium praedicto 
Petro comiti satisfecit ad unguem. 

Anno gratiz M.CC.xxx quinto, in vigilia* Omnium Sanctorum, Ludovicus? Dei 

gratia Francorum rex illustris Radulfum dominum Filgeriarum cingulo militie 
sublimavit. Eodem anno, die sancti Nicholai”, peperit ei ; Ysabella®, uxor dicti Ra- 

dulphi, filium, nomine Johannem. Eodem die quo natus est, statim baptizatus 

est et migravit ad Dominum. 
Anno gratia M.CC.xxx. sexto, in festo sanctorum Symonis et Jude apostolorum *, 

: bone memoria Willelmus, quondam Abrincensis episcopus, migravitad Dominum 

apud Abrincas. In crastino, cum multo honore est delatus Savigniacum , et ibidem 
die tertia est sepultus. 

Eodem anno, in crastino octavarum beati Andree apostoli*, magister Willel- 

mus de Sancte Marize Ecclesia, Abrincensis ecclesize tunc decanus, divino nutu 

ad eandem ecclesiam in episcopum est electus. 

Anno M.cc.xxx.vill obiit Johanna uxor Amalrici de Coie. 1v kalendas Octobris. 

Anno m.cc.xt1, vi kalendas Januarii, obiit Guetenton de Vitreio, miles, et 

sepultus in capella Sancte Katerine. 

Eodem anno, xvtkalendas Februarii, obiit Nicholaus Avenel, miles, dominus de 

Chalandreio, et sepultus in claustro Sancte Katerine versus infirmitorium. 
Anno Domini .cc.xin, idibus Octobris, obiit Philippus de Meautis, monachus 

Savigniacensis, vir valde religiosus et compositus. 
Anno Domini M.cc.xLu, nonis Novembris, obiit Maria uxor Lupilli, militis et 

castellani Domni Frontis°. 

Anno Domini .cc.xi11, in die Epyphaniz‘, circa auroram diei, obiit Petrus de 

Sancto Severo, monachus et confessor Savigniacensis, vir vite laudabilis et mire 

contemplativus. Hora qua cantabatur versus Colt aperti sunt super eum intravit ec- 

clesiam. 

Anno .cc.xLix, obiit Hugo de Baselliis, miles, xvi kalendas Maui, et sepultus 

est juxta matrem suam in claustro ante capitulum. 

Anno gratie m.cc.L, V kalendas Septembris, obiit Robertus le Gendre, noster 
benefactor, et requiescit in claustro Sancte Katherine. 

Anno gratia M.cc.Lu, obiit Theophania filia Willelmi le Gendre, que jacet juxta 

fratrem suum, in claustro Sancte Katerine, que obiit xvi kalendas Martii. 

Eodem anno, scilicet x1 kalendas Martii, magister Willelmus de Sancta Marie 

Ecclesia, episcopus Abrincensis, migravit a seculo, vir admodum litteratus et 

timens Deum necnon et religionis amator. Magister Ricardus dictus Laneus’, cano- 
nicus Abrincensis, qui tunc erat Rome, canonice electus est, et a domino papa 

Innocentio consecratus episcopus Abrincensis. 

Anno Domini M.cc.Lm1, iv kalendas Februarii, Hugues, comes Marchiz, des- 
ponsavit Johannam, unicam filiam Radulfi, domini Fulgeriarum, in dicto castro, 

presente venerabili patre Stephano, tunc ahhate Savigniacensi, qui officium il- 

lius sacramenti solempniter celebravit, et multis aliis nobilibus utriusque sexus. 

Anno gratia m.cc.Lv1, die Veneris® proxima post Pascha°, receptus fuit rllus- 

tris Ludovicus rex Pennies apud Savigniacum cum honore magno; et ibidem die 

illo pernoctavit cum magno exercitu, at in retectorio comedit cum conventu. Etin 

' Hine conjicere licet erravisse laudatissimos auctores 

qui hunc Radulphum anno 1222 Petro duci Britannie con- 
tra quosdam milites Britannos pugnanti adhesisse memorant 
(cf: Art de verifier les dates, t. II, p. goo); neque enim 
anno 1222 militare potuit is qui anno 1229 adhuc infra 
annos esse dicebatur. Iidem preterea auctores filiam Gau- 
fridi I domini Filgeriarum sororemque hujus Radulphi nup- 
sisse perhibent Fulconi Painel : eastant tamen in regiarum 

chartarum thesauro litter anno 1230 , mense Martio, date, 

quibus Fulco Radulphum, non sororium, sed nepotem suum 

dicit (conf. Teulet, Layettes du Trésor des chartes, II, 

TOME XXIIl, 

202,n.2129). Nonnihil igitur in hac genealogia emendan- 
dum esse videtur. 

* In cod. 4862, pro voce Ludovicus, scripta fuerat vox 
Ph. que erasa fuit. 

* Anno 1211 Philippus Augustus Lupillo, balistario 

suo, 40 |. t. annui redditus contalit. (Catal. des actes 
de Phil. Aug. p. 293, n. 1277.) 

* XII. Cod. 7596 A. 
* Melius Angelus dictus in litteris capituli Abrincensis , 

quas tomo nostra XXI, p. 576, typis mandavimus. 
° Cod. 4862 die Veneris in feriatis Pasche. 
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diebus illis plurima monasteria in Normania visitavit, et pannos plurimos olose- A 
ricos eisdem obtulit. Necnon et multas elemosinas in eadem provincia fecit. 

Anno gratie m.cc.Lv1, sexto kalendas Martii, obiit Radulphus, dominus Filge- 
riarum, filius Gaufridi, domini Filgeriarum ; et in crastino sepultus est ante ca- 
pitulum Savigniacense juxta patrem suum. 

Anno gratie u.cc.Lvi', in vigilia* dominice Annuntiationis nata est Yolent, filia 

primogenita Hugonis comitis Shaschien et Engolismz, de uxore sua Johanna, filia 

unica Radulphi denial Filgeriarum. 
Anno Domini m.cc.Ltvu, obiit magister Gaufridus de Maieto, episcopus Sa- 

giensis, et sepultus est in ecclesia Sancti Andree de Goferno”, Cisterciensis or- 

dinis, coram majori altari. 
Anno Domini m.cc.tvmt, obit Matildis, comitissa Bolonia. Comitatus devenit 

in manu regis. 
Eodem anno, 1 nonas Januarii, hora matutinali, paries quidam in abbatia 

Sanctii Dyonisii in Francia cecidit in ecclesia et dueduaies monachos suflocavit. 

Eodem. anno, dominus Henricus de Lexinthona, Lincholiensis episcopus, obiit. 

Kodem anno, universi fructus terra, qui fertiles apparebant, perierunt. Nam 

segetes, vinee et arbusta grandine grosso et cornuto sunt percussa ; que remanse- 

runt segetes, in mediis campis inundatione pluviarum putruerunt. 

Eodem anno, obiit magister Guillelmus, dictus Rollant, episcopus Cenoma- 
nensis apud Januam civitatem. Corpus ejus delatum fuit ad abbatiam Campa- 

niensem. 
Anno Domini .cc.Lix, in crastino Nativitatis sancti Johannis Baptiste ° natus 

est Hugues, filius primogenitus pradictorum Hugues comitis Marchie et Jo- 
hanne uxoris sue; et obiit M.ccc.11, in mense Novembris’. 

Eodem anno, t! nonas Doceuhwie. pax longo ante tempore prolocuta et diutius 

preoptata inter regem Ludovicum Francie et regem Henricum Anglie super re- 
clamio Normannie et Aquitanie tandem facta est apud Parisius, actore pacis et 

amatore Domino id agente. 

Eodem tempore, {Ludovicus,] primogenitus filius regis Francie, mortuus est. 

Anno Domini m.cc.Lx fuit annus bissextilis. In mense vero Aprilis fuit apud nos 

gelu urens et asperum, atque glacies, flante aquilone. Circa medium ejusdem 

mensis grando et nix terram cooperuerunt contra naturam temporum, cum in tota 

hyeme transacta nix visa non fuisset, gelu autem raro. 

Anno Domini M.cc.Lxim capti sunt a Symone, comite Montis Fortis, Henricus, 

rex Anglie, et Houdardus, filius suus. 

Anno Domini m.cc.Lxmm, in vigilia* apostolorum Petri et Pauli, obiit Agatha, 

domina de Basselliis, et sepulta est in claustro juxta virum suum. 

Anno Domini M.cc.Lxxx sexto, mense Augusto, 111 kalendas Septembris, pran- 

dente primo conventu ad coenam, factus est terrae motus apud Savigniacum 
absque tonitru, et etiam per totum mundum universaliter, ut credimus, regnante 

Philippo rege Francorum, nepote Petri Arragonensis, anno regni sui primo. 

Anno Domini m.ccc. tertio, prima die Maii, in festo heatorem apostolorum Phi- 
lipi et Jacobi, qua die levata fuerunt corpora® sanctorum Savigniacensium et 
reposita circa majus altare, presente innumerabili multitudine laicorum, cleri- 

corum et aliorum praelatorum. Quorum sanctorum reverentia et honore Seale lu- 
minare magnum frater Guillelmus dictus Corteis, et professus fuit, et habitum 

sancte religionis cum magna devotione suscepit. Qui predictus Guifidns a pri- 

mevee juventutis sue eusile fidelis extitit et irreprehensibilis, et etiam pro ne- 

gotiis domus hujus ingentibus periculis se exposuit, et mare ad partes Anglie 
plurie s transfretavit. Qui per duos dies plenarie et septimana successive pitancias 
duas nobis fecit, et diebus ceteris emendationes condignas. Quicunque vero hanc 

superscriptionem “ legerit et in[n]uerit® oret pro eo Salvatorem omnium et etiam re- 

' mecivi. Cod. 4862. * Bal. capita. 

* Voces et obiit etc. in codice 4862 manu recentiore ad- * Bal. subscriptionem. 

dite sunt. 5 Hance vocem omisit Baluzius. 

G 

H 

K 

—_ t 

Pig ies 

pag 
pa 

A 

a 

D 

_— 

EX LIBRO DE MIRACULIS SANCTORUM SAVIGNIACENSIUM. 587 

demptorem, ut in vita ista predictum Guillelmum conservare dignetur et ad vitam 
perducere sempiternam. Amen. 

Anno Domini .ccc. quinto, obit Gaufridus, ecclesia Abrincensis episcopus, 
tt kalendas Februarii. 

Eodem anno abbatizavit primo frater Thomas Morch..... de Furcardi Monte, 
et multum laboravit contra comitissam' pro conventu ejus domus. 

Anno Domini m.ccc.Lxxvi1 obsessum fuit castrum Moretonii et alia castra regis 
Navarre’ per Francigenos, et patria devastata per guerras. 

L, bis X, mille, C ter, octo congerat ille 
Qui castrum mire versum bene vult reperire *. 

EX LIBRO DE MIRACULIS SANCTORUM SAVIGNIACENSIUM “. 

Procemium in libro de miraculis sanctorum Savigniacensium. 

Veritas ait in evangelio : « Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio, 

sed super candelabrum, ut qui ingrediantur lumen videant. » Qua occasione as- 
sumpta, venerabilis pater Stephanus, abbas Savigniacensis, vir auctoritatis eximiz, 
eminentis litterature, in utraque lingua facundissimus, vita et doctrina conspi- 

cuus, et inter abbates Cisterciensis ordinis de majoribus unus, impetrata licentia 

a capitulo generali Cistercii, non sine revelatione divina, ut credimus, anno Do- 

mini M.CC.XLII, curavit cum omni reverentia et honore reportare corpora sanctorum 
Savigniacensium, videlicet Vitalis, Hamonis, Petri, Guillelmi, Gaufridi, de basilica 

Sancte Katarine, ubi multo tempore jacuerant, ad majorem ecclesiam, in qua 

primitus fuerant tumulata. Dictas siquidem reliquias olim de suis tumulis primis 

elevatas, viri venerabiles coram Deo et hominibus pro immense sanctitatis sux 
titulo plurimum commendati, Petrus* et Symon”, de Clara Valle et de Savigneio 

abbates, presentibus quibusdam coabbatibus suis, necnon et Radulfo, domino 

Filgeriarum, aliisque magnatibus, militibus multisque religiosis et secularibus, 
* cum reverentia transtulerunt a veteri ecclesia, que diruta fuit tunc temporis, pro 
nova que nunc est construenda, et in capella Beata Katarine, in uno sepulcro la- 

ideo, decenter exciso, honorifice collocaverunt. Sed quia jam dictus Stephanus 

abbas, vir admodum diligens et circumspectus, dubius et timens ne pignora sanc- 

torum confuse essent posita, nec unum posset discerni invicem altero, cum nullus 

hominum superesset qui hoc sciret, quadam die Veneris, vocato conventu, exhor- 
tatus est obnixe singulos ad orationem, et indutus sacris vestimentis, cum baculo 
pastorali, accensis cereis, cum cruce, incenso et aliis necessariis ordinata decenter 

processione precedens, cum timore et tremore adiens locum, erectis sursum 

cordis oculis, monachis cum singultibus et lacrymis in orationem prostratis, fecit 
mausoleum aperiri, et invenit desideratum thesaurum, corpora scilicet sanctorum, 

singula per se posita, quodlibet in suo scrinio ex asseribus quercinis dolato, et 

lameam plumbeam super unumquodque positam, nomen sancti litteris discrete 

celatis lucidente continentem. Qua inventione ostensa, vir Dei, ultra quam credi 

potest exhilaratus et in Domino confortatus, cum omni devotione et reverentia 

pretiosissimas reliquias quinque sanctorum elevavit, collocans sigillatim honorifice 
in pannis olosericis, factis subscriptionibus, in quinque capsulis ligneis ad hoc 

* Fort. Yolandem, Marchie comitissam, Filgeriarum * Karoli vulgo le Mauvais dicti. 

dominem. Conf. Morice, Preuves de hist. de Bretagne, > Ti versus in editione Baluziana omissi sunt. 

[, 1252. ‘ Vide supra pag. 584. 
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preparatis, quas monachi tollentes, cum hymnis et laudibus, psallentes et flentes, : 

reposuerunt eas in tuto loco et signato, una cum aliis domus reliquiis, quousque 
omni solemnitate et honore debito in sepulcris suis in magnam ecclesiam trans- 
ferrentur. Ad quod faciendum vir providus, Deo plenus, qui omnia ejus opera 

diligebat, congruas fecit pro posse preparationes, et diem solemnem prefixit, vide- 
licet prima|m] die[m] mensis Maii apostolorum Philippi et Jacobi, anno dominice 
incarnationis M.cc.xLut. Fama igitur dicte preparationis longe lateque circumvo- 
litante, coepit in mentibus tam cleri quam populi dictorum sanctorum recordatio 

renovari, et ex memoria devotio excitari, coepit fides fervescere, orationes crebres- 

cere, et ad Dei laudem gloriosa effici et multiplicari miracula in translatione sanc- 

torum, ante et post, de die in diem, que pre multitudine jam non possunt nu- 

merari vel scribi. Quia sicut mandavit Dominus Johanni : Ceci vident, surdi 

audiunt, muti loquuntur, pauperes evangelisantur, claudi ambulant, paralytici cu- 

rantur, possessi a demonio liberantur per merita sanctorum, et (quid est excel- 

lentius?) mortui suscitantur; catervatim, Deo inspirante, ruunt populi, cernere 

cupientes que ad honorem Dei-et sanctorum suorum fiunt mirabilia hiis diebus. 

Apologia notari. 

Cum igitur ad hee scribenda et annotanda miracula monachi litteratiores fue- 
rint deputati, mihi vero indigno monacho et omnium ultimo mandatum fuerit a 
patre recolligere saltem micas dulcis manna de mensa Domini de pignoribus sanc- 
torum eflluentes undequaque, fore me ad ista ydoneum penitus desperavi, quia 

materia est impar viribus, puteus altus et in quo hauriam non habeo; tamen 

quia obedientia me cogit, ad illum spem erexi per quem aperta est lingua sanc- 

torum, qui linguas infantium facit disertas, quiimmensos brutosque asine ruditus 

per sensatos humani eloquii distinxit modos. Quid igitur mirum si intellectum 
ydiote et simplici monacho praebeat, qui veritatem suam, cum voluerit, etiam per 

ora jumentorum narrat?) Et in regula nostra scribit nobis quoddam capitulum 

beatus Benedictus : « Sifratri impossibilia injunguntur;» et alter doctor noster 
beatus Bernardus sic ait: « Nil credentibus impossibile, nil amantibus difficile, nil 
asperum mitibus, et obedientie devotio lenit imperium. » Jam ad propositum ver- 
tatur stilus noster, et meritis et precibus nostrorum humiliter recommendati, 

magnificet anima nostra Dominum cum Maria, laudemus eum in sanctis ejus, 

laudemus in miraculis et virtutibus ejus, benedicamus Dominum in omni tem- 

pore, semper sit laus ejus in ore nostro. Amen. 

Explicit procmium. Sequitur de miraculis que acciderunt die translationis sanctorum Savignia- 
censium, videlicet beati Vitalis, primi abbatis Savigniacensis , Gaufridi secundi abbatis , Hamonis 
monachi, Petri Abrincensis, monachi, Guillelmi cognomento Niobe, novicii Savigniacensis. 

Primo loco occurrunt nobis miracula que in solemnitate translationis sanctorum 

acciderunt. Dies vero illa tota coruscat miraculis, tota dulcedine plena est, tota 

eflluit coelesti nectare, tota angelico balsamo fragrat, cujus odore suscitate sunt 
plures anime mortuz in peccatis. : 

De igne ceelitus emisso super corpora sanctorum. 

Vigilia precedente, circa meridiem, reliquiis sanctorum positis in capella Beate 
Katarine, dum venerabilis pater Gaufredus, Dei gratia Sagiensis episcopus, vir 
per cuncta venerabilis, nobili prosapia oriundus, eminenti litteratura preditus, 
fide et devotione imitabilis, se coram altari in orationem pronus dedisset, populo 

multo ibidem orante, Spiritus Sanctus, qui super apostolos in linguis igneis,a su- 

periori testudine basilice in speciem flamme lucidissime et rubee descendit 
super capsulam beati Hamonis, que prior erat, lambens eam circumquaque, et 

abinde per ordinem transiens per capsulas aliorum quatuor sanctorum, similiter 
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4 lambens eas et inflammans et quasi urens, deinde visa est intrare sepulcrum ubi 
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eorum corpora prius condita fuerant, et adhuc sunt reliquie beate Adeline vir- 
ginis', et tune visa est disparere in modum coruscationis ante tonitruum. Quam 
visionem viderunt plures quibus donatum fuit desuper, clamantes alter ad alte- 
rum, admirantes divine bonitatis miracula super corpora sanctorum : « Videtis 
«que video? Videtis que video?» Inter quos unus erat qui clamavit cuidam 
monacho, nomine Guillelmo Artur, tunc custodi capella deputato et vacanti cui- 
dam puero cui Dominus meritis sanctorum gressum reddiderat : « Domine mo- 
«nache, domine monache, nonne videtis que video? » Dictus vero monachus, ut 

erat simplicis et bone conscientiz, sicut socii sui opinantur, elevans oculos, vidit 
nude et aperte prefatam claritatem igneam, modo prescripto procedentem. Qua 
visione ita fuit spirituali dulcedine refectus et exhylaratus quod tota die illa, sicut 
veraciter asseruit, de cibo corporali non curavit. Nihilominus notandum est quod 

eadem die, hora qua diximus, viderunt populi undecumque per nemus Savigniaci 

advenientes flammam igneam in claritate ineffabili de abbatia Savigniaci ad ccelos 
ascendentem. 

Preterea res mihi videtur admirabilis quod in tanta multitudine populi que 
estimata fuit usque ad centum millia hominum utriusque sexus, non [uit lesus 
parvulus, non pregnans mulier in tanta oppressione, non debilis aut fortis, non 

senex aut juvenis; nusquam pro aliqua re exortum jurgium, seu inter pueros mi- 
litum et clericorum, ut quandoque evenit, sed omnia in omnibus locis ita fuerunt 
in pace quod liquido claruit verum Salomonem hiis sacris solemniis affuisse. 

Puella quedam, Agnes nomine, de Thaonaria, percussa fuit gutta arthetica in 

renibus et genibus et pedibus, ita quod, nervis desiccatis et contractis, toto cor- 

pore incurvata, juncturis genuum et pedum rigescentibus, etc. 

Emma, uxor Hervei Mercatoris de Lachon, Baiocensis diocesis, varicosa erat 

fere per annum, et sicut canis versa ad terram facie miserabiliter incedebat..... 

Vigilia festi translationis sanctorum, quidam monachus Savigniacensis morbo 
rupture graviter infirmatus, ita quod intestina in magna copia in bursa inferiori 

descenderant, hujus modi dolore tristis et anxius..... 
In civitate Abrincensi erat quidam civis Johannes Baron, et uxor ejus Nicolaa, 

nobiles genere et bone fame inter primos civitatis. Hii habebant filiam, Thomas- 
sam nomine, que quasi filia et heres prophete Job occulto Dei judicio percussa 
fuit miserabiliter et afflicta gutta fistula, qua vulgo dicitur malum Sancti Eligii, 

ita quod a planta pedis usque ad verticem ipsius erant amplius quam quinqua- 
ginta foramina, sanie defluentia, per omnia ipsius puelle membra, et quod est 

horribilius, amplius in ea grassavit immanis egritudo, quod in uno oculorum 
ipsius foramen unum putredine effluens apparebat. Hac habuit quamdam soro- 
rem, que cum simili zgritudine laboraret, abiit ad Sanctum Eligium pro obti- 

nenda sanitate, et cum domum regressa fuisset, viam universe carnis ingressa est. . . 

Adolescens quidam, Nicolaus nomine, de Villa Dei de Saltu Capri, Constan- 

tiensis diocesis, ab infantia sua morbo caduco laborabat..... 
Quidam puer de Viezvi, non longe a Savigniaco, dictus Jacobus filius Gaufridi 

Bacon, a Dominica in Ramis palmarum usque ad translationem sanctorum nimia 
zegritudine amiserat lumen dextri oculi..... 

Quedam mulier de Montigné juxta Sanctum Hilarium, nomine Osanna, ha- 

bebat filium nomine Jordanum, tredecim annorum vel amplius, a nativitate sua 

claudum et mutum. Die translationis sanctorum vovit eum mater ipsius et attulit 
Savigniacum. Qua die, benedictus Deus, meritis sanctorum, dictus puer usum 
gradiendi quem nunquam antea habuerat recepit. Iterato autem mater ejus 

.adduxit dictum puerum Savigniacum die Dominica proxima post Ascensio- 
nem Domini, et votum solvit quod mater ejus pro eo fecerat coram altari ma- 
joris ecclesie, et eadem die meritis sanctorum solutum est vinculum lingue ejus 
et coepit loqui, ita ut audientes mirarentur, laudantes magnalia Dei. Prasentes 

' Adelina, beati Vitalis soror, circa a. 1125 mortua; vid. Gall. christ. XI, 555. 
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tum temporis erant nobiles viri Radulphus, dominus Filgeriarum, Willelmus Pa- 

ganelli junior et plurima multstudo. 
Johannes le Rasle, de Basocha, multo tempore habuerat artheticam in renibus, 

que ita eum incurvaverat, etc..... Erexit se, stans super pedes suos, incedens li- 

bere quo volebat, sine ductore, sine apodiamento baculi..... 

Die translationi$ sanctorum, in regressu processionis, dum capsule sanctorum 

per porticum majoris ecclesiz introducerentur, conventu precedente et canente et 

domino episcopo Sagiensi* subsequente, multitudo permaxima que coartata fuerat 
in monte versus stabula equorum viderunt quasi desuper et circa capsulas sanc- 

torum claritatem ineflabilem in speciem flamme ignez, quasi plures soles essent 
ibi, sicut ipsis videbatur. Et licet sol materialis illa die et illa hora radios lucis sue 

clarius ubique spargeret, in comparatione claritatis vise circa corpora sanctorum, 

videbatur eis quasi nube subobscura obvolveretur, unde, sicut a multis refertur, 
clamabant alterutrum : « Videte! Videte! Videte! Ecce tot soles circumdant cor- 

« pora sanctorum! » 
Eadem die, quedam domina de Molinis, nomine Gervasia, quondam uxor Jo- 

hannis de Fonteneto, militis, audita fama sanctorum Savigniacensium , adduxit 

quamdam filiam suam apud Savigniacum, nomine Aaliz, xx annorum, a nativitate 

sua surdam et mutam..... 

Puella quaedam, Maria nomine, de villa que vocatur Maidré, Abrincensis dio- 
cesis, filia Gervasii Bloin, percussa fuit paralisi in pede et manu..... 

De miraculis que fecit Dominus die translationis sanctorum pauca e pluribus 

prenotavimus. Scire volumus qui hee legerint vel audierint quod ea die fecit 
Deus multa miracula circa diversas personas, corporaliter et spiritualiter, visibi- 
liter et invisibiliter, que non potuerunt ad notitiam notariorum pervenire propter 

occupationem diei festi et oppressionem turbe irruentis. Multa enim milia populi 

pro foribus astiterunt, qui nullo modo intrare potuerunt, sed in nemore et in 
campis orationem devotam Domino oflerentes, ad propria remeabant. 

Radulfus de Latei, de parochia Sancti Petri de Desertinis, Cenomannice dio- 

cesis, habebat filium circiter annorum xi, qui vocabatur Garinus. Hic habuit 

apostemata in pede sinistro; postea perforata sunt in quinque locis, et apparuit 

morbus Sancti Eligii. Qui puer anxius pre dolore nimio, cotidie interpellabat 
cum lacrimis patrem suum, dicens : « Pater mi, pro amore Dei, vovete me sanctis 

« Savigniacensibus; credo quia statim sanabor. » Tandem pater, fidei filii adquies- 

cens, vovit eum, proferens hec verba: « Deo et beato Vitali et sociis suis voveo te, 
« fili, » et mensuravit cum lichino ad candelam faciendam. Statim eadem die duo 
foramina que sanie putida defluebant, siccata sunt et sanata, et alia tria similiter 
post paucos dies, et tandem penitus convaluit. 

Adolescens quidam, Johannes nomine, filius Radulphi de Guillac, annorum 

circiter xvi, de villa que dicitur Gahart, Redonensis diocesis, laboravit per 
annum et dimidium egritudine miserabili, gutta scilicet arthetica, qua eum oc- . 

cupaverat per genua et per renes, ita quod non poterat non solum alicubi ire, 

sed nec stare aut sedere. Insuper priefatus puer ardoribus febrium gravissime cru- 
ciatus fuit, a Pascha usque ad festum apostolorum Petri et Pauli..... 

Johannes Polein, clericus, de Chooignoles juxta Vilers Quenivet, Sagiensis dio- 
cesis, grandem gritudinem per quinque septimanas incurrerat, quod vocari zs- 
timo fastidium stomachi, quia quicquid alimenti ore sumpsisset statim incontinenti 

cum magno dolore, vomendo, seipsum discerpendo, rejiciebat. Insuper omnino 
amiserat oflicium membrorum inferiorum, scilicet digerendi et mingendi, ita 
quod omnes qui eum videbant morti proximum judicabant..... 

Johannes Repanel, de Sancto Jacobo de Bevron, percussus fuit gutta arthetica 
in renibus..... 

Emma de Marcé juxta Abrincas, uxor Ricardi le Crep, infirmata est gravi egri- 

tudine. Habuit enim faciem ita mirabiliter inflatam quod pre tumore nimio faciei 
fuit deformata quasi non esset facies hominis, et nihil poterat videre. Tali dolore 
cruciata nocte et die usque diem Veneris subsequentem, vovit se sanctis nostris, : 
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mensurans se cum lichino ad candelam faciendam. Mira res! Statim coepit fluxus 
sanguinis et putredinis exire et fluere de cute ejus et de duabus naribus et de gen- 
chiviis ejus a parte dextra et sinistra, quasi fuisset lanceola in vena percussa, et 

sic, benedictus Deus! eadem die omnis tumor sedatus est, et mulier ad plenum 
curata est. 

- Guillelmus Beleth , de Bonis Domibus juxta abbatiam de Alneto, laborabat dis- 
senteria per septem menses; habebat insuper vivum radunculum intus in corpore, 
insuper ardoribus febrium tclaisheue ED 

Margarita de Ebronio, Cenomannensis diocesis, patiebatur in dentibus..... 
Ascelina de Ebronio habebat manum sinistram aridam per unum annum, ita 

quod non poterat aperire vel claudere, nec se signare, vel etiam cibum ori appo- 
nere, nec poterat dormire aut quiescere pre dullecks magnitudine. Vovit se sanctis 
et arripuit iter. In via sanata est. 

Johanna filia Endonis de Duxé habuit manus clausas occulto Dei judicio et re- 

curvas versus pectus suum et quasi aridas, ita quod nullo modo poterant aperiri 

vel a pectore separari. Johanna, matertera ejus, vovit eam sanctis, astantibus 

multis, et in continenti usum manuum et digitorum recuperavit et ad plenum 

curata est. 

Gaufridus Poucier, de Pontibus subtus Abrincas, habebat filium parvulum octo 

annorum, Martinum nomine, qui laborabat febre continua per quindecim dies. 

Extremis octo diebus ita fuit debilitatus quod nihil omnino comedit, sed parum 
aque aliquando distillabatur ei in ore cum cocleari, et desperabant omnes de eo. 

Pater ipsius yovit eum sanctis, et statim terminata est egritudo. Puer sumpsit 

cibum et convaluit. 
De quadrigario super quem inversa est quadriga cum tribus doliis vini et mi- 

nime est lesus. — Gaufridus Rualendi oneraverat quadrigam suam tribus doliis 
vini, iter agens juxta Haiam Josleni in Andegavia..... 

Johannes de Contevile, clericus, percussus est paralisi in lingua. Contigit eidem, 

mense Septembri ultimo preterito, quod ipse legebat grana fagi, et de eis come- 
debat..... 

Armiger quidam nobilis, dictus Henricus Godart, de Lovigné, non erat credulus 
niluasiilie et virtutibus que audiebat fieri multipliciter per merita sanctorum, sed 

cervicosus et obstinatus corde, ut fieri solet in illo hominum genere, seepissime 

multis audientibus deridebat, et verba blasphemia proferebat. Quadam die, qui- 
dam filius ejus, quem tenerrime diligebat, percussus est subito miserabili passione 

et intolerabili quod non poterat compilers a bibere, dormire aut quiescere, sedere 

aut stare, vel aliquo modo se continere..... 

In pago Abrincatino, in parochia Sancti Laurenti de Terra Gasta, erat quedam 

mulier, Heremburgis nomine, uxor Guillelmi Tosé, que habebat Glin parvulam , 
etatis circiter unius anni et dimidii. Qua quadam die perrexit portans secum in- 
fantulam, et ascendit in arborem cerasum, ut comederet et legeret de cerasis, 

relicta parvula sub arbore. Que cum non haberet tutorem seu didascalum, per- 
gens huc atque illuc errabunda, tandem devenit ad quemdam fontem qui non 
longe erat, et cadens in eum, nuilo presente qui videret et eam relevaret, exspi- 

ravit. Mater herens adhuc arbori, reminiscens filiz suze nec eam usquam Vilewn, 

concito descendit, currens huc atque illuc et querens, filiam suam minime in- 

venit. Tandem casu ad fontem veniens, intro prospiciens, vidit parvulam resu- 

pinam, fluctuantem super aquam et mortuam. Quam levans de aqua et tollens, 
clamore horribili replevit aera, flens et ejulans et crines suos discerpens. Ad cujus 

clamorem convenientes vicini et cognati, videntes infantulam jacentem in terra, 
rigidam et frigidam, dicebant: « Quia mortua est, sepeliatur. » Alii accedentes pro- 
pius, et certius scire volentes, tentabant aperire os ejus et disjungere dentes, et 
minime poterant. Quidam autem suspenderunt eam per pedes, et nibil vabiait. 
Tandem advenit quidam armiger cum uxore sua, Philippus de Landa nomine, 

qui videns miseram matrem fenton. ait ei: « Vove cito filiam tuam beato Vitali 
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« forsitan reddet eam tibi Deus. » Que credens verbis illius, vovit filiam suam, di- 
cens. «O beate Vitalis, cum sociis vestris, sicut estis magni meriti apud Deum, 

« voveo vobis filiam meam; reddite mihi filiam meam.» Quod szpius replicabat, 
cunctis qui aderant pro ea exorantibus et quid accideret expectantibus. Cumque 
quasi per quatuor horas diei ibidem in terra mortua jacuisset, mira res! subito 

infantula suspirans semel et oscitans, viva reddita est matri sue. Quod videntes 
cuncti qui aderant, immensas Deo gratias referebant, ipsum in sanctis suis mi- 

rabilem pradicantes, cui est honor et eloria in secula seculorum. 

Quidam faber lignarius dictus Herveus de la Créche, filius Galteri de la Créche, 

construebat quaamdam domum in burgo de la Basoge, Redonensis diocesis, ad 
opus Johannis de la Basoge. Ad quam domum leyvandam congregata erat magna 

pars hominum villa, cumque jam elevassent postes cum pannetis et laqueis simul 

conjunctis et concavillatis, et dictus Herveus ascendisset altam scalam usque ad 

summitatem ita quod supereminebat toti edificio, inimico humani generis pro- 

curante, una pannarum corruente super alteram, et tota structura pariter ad 
terram descendente, excussa scala quam dictus Herveus ascenderat, ad terram 

cecidit miserabiliter super faciem..... Omnes dolebant super eo, timentes de 

morte, desperantes de vita; qui tollentes eum tanquam mortuum portaverunt in 

porticum Radulfi de Toschet, cooperientes eum..... 

Puer quidam de Veteri Savigniaco, filius Durandi Doé, habebat tibiam perfo- 

ratam in quatuor locis a morbo Sancti Eligii..... Pater ipsius vovit eum beato Vitali 
et sociis suis et sine mora detulit Savigniacum ad sepulcrum in quo sanctorum 
corpora quieverant in capella Sancte Katarine, et eo dimisso recessit. Puer vero, 

fide plenus, quantum talis tas capere poterat, per intercolumnas interius intrans 
sub sepulcro, nullo sciente, ibi se abscondit .... 

Miles Joie de Landevico per tres annos et amplius habebat egritudinem maxi- 

mam in una tibia, ita quod nervis siccatis et contractis, pede suspenso, claudus 
cum potentiis incedebat..... 

Puer quidam de Basochis, Johannes nomine, habebat morbum gravem in genu: 
inflatum siquidem erat plurimum et tanta egritudine infectum, etc. 

Guillelmus Boissel, de Mesnillo Aelart, occasione cujusdam puncture in digito 

diu usum manus sinistre amiserat omnino, nec super hoc consilium invenire 

poterat. Vovit se sanctis nostris, et die sancto Ascensionis pro voto suo unam 

manum cere ad sepulcra sanctorum obtulit, et usum manus recepit, quod cum ea 
poterat operart. 

Matheeus filius Gaufridi Durel, de Auceio juxta Pontem Ursonis, fere per annum 
lumine amborum oculorum privatus fuerat..... 

Rualein de Sancto Briccio juxta Sanctum Hylarium per tres annos et dimi- 
dium, occasione fluxus sanguinis continui per Os ejus et per nares tantam incur- 

rerat egritudinem quod de vita ejus omnes desperarent. Insuper quoddam magnum 

habebat filiam nomine Dionisiam, circiter xx annorum, que a demonio vexabatur, 

et in tanta amentia inciderat quod quidquid ei occurreret lapidibus et manibus 

interficere conaretur, ita quod nec etiam matri proprie parceret. Amici et vicini 

fortissimis anulis ferreis manus ejus et brachia et etiam pedes ejus compedibus 

ferreis astrinxerunt..... 

Robertus Heraut, de Barnevilla, Constantiensis diocesis, longo tempore ha- 

buerat morbum Sancti Eligii in locis pudendis, videlicet prope anum et genitalia 

cum magna inflatura et foraminibus tribus, sanie putida fluentibus, unde ines- 

timabiliter torquebatur, et quando mingebat, urina, relicto naturali cursu virge, 

per foramina erumpebat..... 

Guillelmus de Grihunderia, de Parrigné, habebat filium trium annorum et di- 
midii, qui laborabat quinancia per tres dies: habebat enim guttur ita inflatum 
quod non poterat loqui, comedere, vel bibere. Pater vovit eum sanctis nostris, et 

mensuravit collum ejus cum lichino, et ecce infans qui per duos dies minime lo- u 

vs} 

=) t2 

E 

be >| 

— ‘ 

RRR aw 

oe ied ee 

+ She tpn 

THES 2 ie 

4 

Sew 

EX LIBRO DE MIRACULIS SANCTORUM SAVIGNIACENSIUM. 593 

cutus fuerat, ait patri suo tenenti lichinum: « Pater, ecce hoc est mea sanitas, » 

et deinceps sanus et incolumis factus est. 

Aaliz de Sancto Briccio, uxor Juhelli de Plessiaco, habebat filiam nomine Lau- 

rentiam, circiter 1x annorum, que habebat sinistram manum curvam et clausam 

a cunabulis..... 

Andreas de Lavalle, faber, manens apud Meduanam, per quatuor annos lumen 
amborum oculorum amiserat..... 

Remir le Tallandier, de Gratoor, in parochia de Chasteillon, in terra Meduane, 
habebat filiam, nomine Lejardam, que amens effecta ita amiserat sensum quod 
non solum extraneos sed etiam patrem et matrem videre abhorreret..... 

Guillot Burnel, de parochia Sancti Patricii, Abrincensis diocesis, fere per sex 

annos paralyticus jacuerat in grabato..... 
Eremburgis, uxor Crestien Sauvé, de Herneia, a demonio vexabatur. Que li- 

gata et constricta manicis et compedibus ferreis allata est Savigniacum. Amici 
ejus pro ea in orationibus et vigiliis persistebant..... 

Juhellus de Veteri Savigniaco laborabat gutta fistula, a festo Omnium Sanctorum 

usque ad festum beati Marce evangelist. Habebat enim ulcus sub ascella, saniem 

putidam emanans; habebat nihilominus femur sinistrum supra genu inflatum et 
perforatum in interioribus usque ad os et putridum, emanans horribiliter saniem 

foctidam, usque ad terram decurrentem. Plures super hoc medicos consuluerat, 
sed frustra.... Pluribus se sanctis voverat, et pignora eorum cum magno labore 

corporis adierat, et nullum, sicut asserebat, assecutus fuerat remedium. Tandem 
reversus ad propria, audiens famam miraculorum sanctorum nostrorum, eisdem 

fideliter se devovit... .. 

Infans parvulus unius anni filius Garini le Torneor, de Buhais, dum de pisce 

comederet, quedam arista ejusdem piscis in gutture dicti parvuli ex transverso 

infixa est. Tunc coepit gosillare et vehementer anxiari et lac evomere quod re- 

per unum annum et amplius..... 
Heremburgis de la Basoge, Redonensis diocesis, filia Michaelis Giles, gravi et 

periculosa infirmitate que dicitur quinancia miserabiliter laboravit. .... 
Johanna, uxor Michaelis Reimbaut de Romigneio, a prima ebdomada Quadra- 

gesime percussa fuit manibus et pedibus gutta arthetica..... 
Petronilla, uxor Johannis Avenel, de parochia Sancti Dionisii de Gastines, Ce- 

nomanensis diocesis, acuta graviter vexabatur..... 

Aaliz de Vilers Quenivet, uxor Galteri Bonart, per multum tempus loquelam 
amuiserat..... ; 

Matheus le Perrier, de Monte Morelli, usum dextri brachii et manus quatuor 
annis jam elapsis amiserat..... 

Maria uxor Petri de 1a Gaudichére, de Villa Canis, die Jovis absoluti ccepit febre 

acuta egrotare, et dic Jovis post in feriatis Pasche, occasione cujusdam filii sui 

ea die mortui, in tantam incidit amentiam quod, omni sensu amisso, firmissimis 

vinculis oportuit eam coartari..... 

Robertus de Villa Dei de Saltu Capri, filius Johannis Aelart, gutta fistula per 

duos annos laborabat in duabus tibiis, in quibus erant inflature maxime et x1 fo- 

ramina horribiliter foctentia et fluentia putredine. Mater vero ejus Maria la Tor- 
gise et Hamo, frater ejus, videntes nullum humanum auxilium ei posse subve- 
nire, sanctis Savigniacensibus puerum humiliter devoverunt. Quo facto, deveniens 

Savigniacum, vigilavit ad sepulcrum sanctorum et sanatus est. 

In civitate Abrincensi, quedam mulier, Ada nomine, habebat quemdam pue- 

rulum, nepotem suum, Hamonem nomine, qui circa Natale Domini ccepit febre 

quartana graviter cruciari, postea vero cotidiana et acuta. Ad ultimum incidit in 
ydropisim, ita quod venter ejus, pectus, facies, crura, brachia et totum corpus 
inflarentur, et etiam visus plurimum esset obscuratus. Dicta vero mulier, compa- 

m tiens puero (tenerrime enim diligebat eum ob amorem et memoriam Gaufridi, 

TOME XXIII. j? 
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filii sui, patris ejusdem, qui nuper Jerosolimis defunctus fuerat), audita fama 
sanctorum nostrorum, etc. 

Puer quidam, filius Raginaldi le Baudrier, de Vitreio, habuerat fistulam in 

collo et pede per duos annos, ita quod in collo habebat quatuor foramina sanie 
fluentia, et in pede unum..... 

Ermengardis Tison, vidua, de Sancto Medardo supra Coisnun, Redonensis 
diocesis, per xv annos percussa paralysi per omnes artus et maxime in renibus et 

tibiis et pedibus graviter fuit afflicta..... 

Stephanus Chavin, de Telleio, quartana laborabat. Quadam die hebdomade 
Pentecostes, dum in quadam biga veniret Savigniacum orationis obtentu, ut super 

egritudine sua a sanctis aliquam eratiam recipere mereretur, dum appropin- 

quaret nemori Savigniaci, nullo me x potuit obtinere nec virga nec stimulis quod 

equi qui bigam trahebant in qua eger jacebat forestam Savigniaci intrarent. Nec 
mirum, quia, sicut multis oudbendiiuts postea confessus est, primam uxorem suam 

pregnantem et gravidam una cum fructu ventris suffocaverat, nec unquam hoc 

confessus fuerat alicui sacerdoti, secundam uxorem suam ab se abjecerat et eflu- 

gaverat, et sicut fama super eo laborabat, flagitiosus homo erat et propter facinora 
sua excommunicatus. Videntes hoc sex homines vicini ejus, qui cum eo veniebant, 

sustulerunt eum de biga et imposuerunt super equum, urgentes latera virgis et 

stimulis, et nullo modo nemus intrare potuerunt. Quid plura? Homo ille confusus 
et sine honore, vellet, nollet, ad propria remeavit. 

Hugo de Angulo, de Sancto Hylario, habebat filiam circiter annorum quatuor, 

Aaliz nomine, que, [dum] casu accidente cum aliis pueris luderet, incidit in 

quamdam foyeam, aqua plenam, profundam fere ad staturam unius hominis... .. 

De muliere que habebat morbum hyspanicum. — Quedam mulier, Odie 
nomine , de civitate Dolensi, per quindecim dies et amplius in sinistra parte colli 

et capitis habuit gravem egritudinem que vulgo dicitur felon, in physica an- 

thrax, cum maxima inflatura..... 

Adelina uxor Ricardi Bricon', de parochia Sancti Stephani Sillen Guillelmi, 

per annum et amplius, per totum corpus et omnes artus gutta arthetica graviter 
torquebatur. .... 

Stephanus filius Clarel, de villa que vocatur Feins juxta Albigneium, Redo- 

nensis diocesis, habebat fistulam fere per annum, prius in dextera tibia, post in- 

siliit in sinistram, cum maxima inflatione et cum sex foraminibus sanie putida 
fluentibus..... 

Thomas de Manseleria lumen unius oculi per septem annos amiserat omnino. .... 

Ascelot de Sancto Helyerio juxta Pomanum, filia Marie Feucoine, gravissima 

gutta per novem menses et amplius in sinistra tibia et crure aflligebatur, ita quod 
a Natali usque ad Pascha a lectulo non valuit exire. Morbus eam ita incurvaverat 
et contraxerat quod vix miserabiliter incedere aliquando vel stare frustra atten- 

tabat; insuper os cruris, de loco suo egressum, renes et spinam dorsi saliendo . 

transilierat, ita quod, quando cum baculo incedere incurva cernebatur, os illud 
quasi quidam gibus videntibus eam a tergo apparebat..... 

Guillelmus, ‘presbyter et persona de Logis juxta Breceium, habebat quemdam 
nepotem nomine Jaquet, circiter annorum novem, acuta per quindecim dies la- 
borantem..... 

Vidua quedam pauper, dicta Aelais la Randoine, in parochia de Logis, apud 
Abitum, penes..... am? la Grafarde diu hospitata, habebat filium nomine Gal- 
terum, circiler quinque annorum, per quindecim dies gravi xgritudine labo- 
rantem. Nam per dictum tempus nihil aut parum comedit, fluxum sanguinis 
passus est per nares continue una die et nocte, et per tres dies loquelam amisit. 
Tandem mortuus est. Mater ejus palpans eum et sentiens rigidum et frigidum et 
sine sensu et anhelitu, exclamans, aiebat : « Heu! me miseram! Filius meus mor- 
« tuus est!» Ad clamorem ejus venerunt vicini, et tentabant aperire os pueri, et 
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non poterant. Inter quos erat Petrus Roges, qui ait matri flenti : « Mulier, sepeli 
«mortuum tuum, et effer Savigniacum, quia monachi libenter et caritative tra- 
«dent eum sepulture. » Interea, mater, divinitus inspirata, sciens quia omnia 
possibilia sunt credenti, cum deberet involvere mortuum sudario, flexis ad terram 
genibus, manibus versus ccelum expansis, cum fideli devotione ait: «O sancte 
« Salvator, et vos omnes sancti Savigniacenses, voveo vobis filium meum; reddite 
«michi misere filium meum.» Et cum hoc ‘dixisset, in prasentia ssuliowens qui 
ibi convenerant, puer coepit movere membra et revixit.. 

Guillelmus de Londevico et Nicolaa, uxor sua, ehchont filiam annorum qua- 
tuor, nomine Gervasiam, que gravi egritudine detenta laborabat ad mortem. ince 

Puer quidam, filius Mathei Genchen, de Marchis, morbo gravissimo contractus, 
per annum et amplius usum gradiendi omnino amiserat. Poventen ejus voverunt 

eum sanctis nostris, et Savigniacum attulerunt. Eadem hora contigit quod major 
campana in ecclesia pulsaretur pro infirmis miraculose sanatis, sicut mos est..... 

Petronilla, filia Guillelmi Malduit, de Saint Briz, per tres annos et dimidium 

fistulam in dhis et crure dextro hahedt. cum maxima inflatura et novem forami- 

nibus sanie fluentibus. Insuper nervis desiccatis, contracta erat et incurvata, quod 
vix et cum magna difficultate cum duobus baculis incedebat..... 

Matildis, filia Gervasie la Paumiére, de Cortiz, longo tempore egrotavit. Primo 
laboravit acuta, et per totum corpus pustulis turgentibus operiebatur, foetidum 

: habens snlediiem, Tandem incidit in hydropisim IE 

Gaufridus Molendinarius, de Lovigné, i longum tempus febre quartana gra- 
viter afllictus, vovit se sanctis nosliis. . . Qui attulit secum in cunis cuifebenn 
unum tenerum, circiter trium mensium et dimidii, qui per octo dies non suxerat 
mammas, nec aliquod edulium in ejus corpusculum introivit..... Monachus custos 

reliquiarum infudit in os infantuli paululum distillando de illa aqua benedicta in 

qua sanctorum reliquie fuerant ablute. Statim ccepit palpitare. Mater obtulit ori 

ejus mamillam, quam infans suxit et sanus factus est. 

Garinus Reuill de Exclusa, per tres annos et amplius continue in dextro latere 
fistulam habuerat, cum maximo taseens et uno foramine horribili ad viden- 
dum, sanie putida defluente. . 

Ouiden puer juxta Puchien, nomine Ricardus Karesmel, quindecim annorum, 
a nativitate sua manum dexteram habebat cum brachio recurvam modo msivebitt 

retro tergum, contractis in eadem digitis et inclusis..... 

Osanna de Sancto Hylario, nata de Chacegeu, per decem annos habebat ti- 
bias torsas et cancellatas in modum crucis, ita sibi invicem coherentes ut quasi 

firmiter ligarentur, sese modo mirabili, imo miserabili innectentes, uno pede 

torto, non poterat incedere..... 
Circa mediam noctem Sabbati proximi post Ascensionem Domini, Rollandus de 

Logis, armiger domini Philippi de Sancto Hylario, et uxores dictorum Philippi 
et Reliaadi. cum pluribus aliis qui venerant vigilare et orare ad portam Savi- 

gniaci, ad reliquias sanctorum, apertissime vidvonat flammam igneam in magna 
quantitate egredientem de clocherio ecclesiz et usque ad oodles recto itinere as- 

cendentem. Unde super hoc valde admirantes, zdificati et in fide Domini roborati 
et sanctorum reverenti frequentia letificati recesserunt. 

Circa mediam noctem, Sabbato Pentecostes, similiter multi viderunt flammam 
igneam egredientem de ecclesia et ad ccelos ascendentem. 

Die sancto Pentecostes, dum subprior Savigniaci fecisset sermonem ad populum 
ante portam abbatia, dum hora prima inciperetur in ecclesia, maxima multitudo 

populi, recedentes a sermone finito, viderunt flammam igneam in similitudinem 

maxime manus hominis extente super ecclesiam et exinde ad ccelos ascen- 

dentem. . 
ehestes Tyberge, de Maisnillo Bos, versus Breceium, in crastino Pentecostes 

venit Savigniacum, ferens candelam longitudinis corporis sui, cum magna devo- 

Houdeard, filia Gaufridi Tescelin, de Teleio juxta Meduanam, digitos unius 

79. 
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manus coadunatos per octo dies habuit et totam manum versus brachium recur- 

Thomas de Musca, Abrincensis diocesis, habuit tria foramina in maxilla, sanie 

defluentia..... 
Quidam homo, Oriol nomine, lecto decubans, gravissime infirmatus est, mor- 

bique magnitudo ad manum sinistram descendit, que vehementer intumuit. Vo- 

cavit igitur quemdam in hujusmodi', ut credebat, peritum, qui manum in aqua 
calida balneavit, et illam fortiter traxit, sicque junctura manus amplius lesa et 

fortius est inflata, ita quod movere manum vel brachium minime poterat..... 

Puer quidam de parochia de Verniz, annorum septem, Johannes nomine, cujus 

pater vocabatur Guillelmus Granum Ordei, mater vero Hersendis, «xgrotavit 

usque ad mortem. Primo quidem arripuit eum morbus in maxilla, postea des- 

cendens usque ad collum, guttur stringens vehementius, vitales meatus obturabat, 
ita quod oculi ejus in capite verterentur, et loquelam amisit. Quem mater intuens, 

flexis genibus, fusis lacrimis, vovit sanctis in hee verba : «O boni sancti Savi- 

« gniacenses, sicut potentes erga Deum estis, reddite mihi filium meum.» Quod 
iterum et iterum replicabat. Interim fiebant candela que de nocte circa corpus- 

culum defuncti ardere deberent. Tunc mater pueri et quedam femina, nomine 

Iveta, fecerunt lichinum ut puerum mensurarent. Quo facto, in continenti puer 

locutus est, et blande consolans matrem suam, ait: «Domina mea, nolite lugere. » 

Et ita per merita sanctorum sanus factus est. 

Garnerius et Theophania de Maisnilleio Gisleberti habebant filium, Nicolaum 

nomine, qui Dominica proxima ante festum Johannis Baptiste mortuus jacuit in 

terra, sicut credebant omnes qui eum videbant. Fuit autem in eo statu per spa- 

tium itineris leuge unius. Parentes voverunt eum sanctis nostris, et statim voto 
emisso revocatus est ad vitam. 

Tescelina uxor Roberti le Pitos, de Marcilleio, laborabat arthetica..... 

Guillelmus dictus Graverenc, de Estovi..... 

Armiger quidam de terra Vitreii, dictus Radulphus de Maceriis, habebat uni- 
cum filium, Andream nomine, per quindecim dies febre acuta graviter labo- 

Johanna filia Hervei de la Rollate, de parochia de Lovigné, per novem dies 
fuit muta..... 

Radulphus Alleart de Veteri Savigniaco.... .. 

Ricardus de Cuves, habens unum gibum in brachio juxta manum, qui vocatur 

a vulgo wenc, consilio amicorum suorum, a quodam medico fecit amputari. Qua 
occasione tribus diebus et tribus noctibus fluxum sanguinis passus est continuum, 

ita quod nulla arte vel medicina poterat restringi, imo manus cum brachio erat 

nigra et quasi emortua. Vovit se sanctis et statim cessavit fluxus sanguinis, et 

manus meritis sanctorum sanitati pristine restituta est. 

Nobilis mulier, Matillis nomine, de Roongeria, Abrincensis diocesis, perdiderat . 

omnia ludicra sua, videlicet anulos aureos cum saphiris et aliis lapidibus pre- 

tiosis, monilia aurea et argentea et magnam summam pecuniz pariter..... 
Gaufridus dictus Faurel de Pomano et Johannes Faber..... 
Guillelmus le Bret, de Romaigné..... 

Guillot de Huechon..... 

Nobilis mulier uxor Guillelmi Sabric, militis..... 
Maria de Chasteigners..... 

Johanna quondam uxor Roberti de Juvigné, burgensis Moretonii, pregnans 
erat, et collidebantur gemini in utero ejus. Cumque advenisset tempus pariendi, 

peperit filiam, alterum nequaquam, sed remansit gravida magis quam ante, et 

laboravit postea per novem dies. Venerunt vicine mulieres et matrone; uxor Her- 

berti’, baillivi Moretonii, et aliz multe, nescientes consilium, timentes ne foetus 
mortuus esset in ventre mulieris. Tandem in hoc consenserunt quod scinderetur 

* Subaud. rebus. — * Herbertus de Tria, de quo supra, p. 583 b. 
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mulier et extraheretur infans mortuus sive vivus..... Voverunt dictam mulierem 

sanctis Savigniacensibus. Quid ‘plura? Mulier absque mora, sine incisione vel la- 
sione corporis sui, peperit alteram filiam..... Unde plurimi mirantur et merito, P » pep P 

_ [ 
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quia, secundum Augustinum', magnum est hoc et arduum et contra solitum cur- 
sum nature. Que enim una hora, ut dicunt physici, conceperat geminos, se- 

cundum cursum nature una hora debuisset ambos peperisse, sicut in Jacob et 

Esau..... Paulo post eidem contigit quod gravem xgritudinem habuit in tibia, et 
facta est tota quodam loco nigra, ita quod dicerent multi hoc esse malum Sancti 
Laurentii. Corrosa erat tibia et cavata, quod posset ibi ovum unum condi. Alii vero 
dicebant quod erat sacer ignis quem dicunt physici erysipila. .. .. 

Guillelmus Mansel, de parochia de Buais, Abrincensis diocesis, gravissima in- 

firmitate corporis correptus, decubuit in Sidétule per quinque septimanas. Habebat 
enim in collo a posteriori parte morbum aspectu horribilem, ubi apparebant novem 

foramina, ita quod etiam per ea videbatur anhelitus exire. Dicebant autem aliqui 
qui eum visitabant quod hic erat morbus regius, id est lupus, alii morbus Sancti 

Eligii, alii ignis Sancti Laurentii..... 

Duo homines de parochia Sancti Briccii, Abrincensis diocesis, eodem tempore, 

consimili infirmitate correpti sunt. Unus illorum vocabatur Guillelmus Martini, 

alter Philippus de Plessiaco. Isti per quinque dies inflati fuerunt circa pectus, etc. 

Cum igitur jam nulla spes esset vita, amici et vicini, ipsis annuentibus et prout 

poterant submurmurantibus, voverunt eos beato Vitali et sociis suis, assumptoque 

lichino, mensuraverunt eos per pectora et per colla..... 

Johannes Bolart, de Sancto Simphoriano, per quinque ebdomadas et amplius 

percussus gutta gravissima, etc. Idem habebat filium, Stephanum nomine, qui 

morbo hyspanico per totum corpus percussus fuit, torsionibus, doloribus, infla- 
tionibus tam graviter oppressus quod de vita ejus will spes patri vel matri ejus 

circa eum flentibus remaneret..... 

Robertus de Loqueré, de parochia de Logis, Abrincensis diocesis. . . . . 

Alanus de Campis, de parochia de Navetel, Abrincensis diocesis. ... .. 
Johannes Brusart, de Sancto Jacobo de Bevron..... 

Guillot de Landellis, Abrincensis diocesis, habuit brachium «xgrum, misera- 

biliter inflatum, et per unum foramen putredinem emanans. Quod quia non po- 

terat pre grossitudine et ponderositate sustinere, per fasciam suspensum a collo 

depor sheet. Vovit se sanctis et brevi tempore sanatus est. 

De homine qui habebat morbum hyspanicum qui dicitur antrax in brachio et 
in tibia. — Jacobus de Abbatiola habuit morbum hispanicum in brachio, et ibi 

apparebat foramen unum; ab hoc loco insiliit in tibiam, et ibi fecit quinque fo— 
ramina..... 

De muliere curata a morbo hispanico. — Uxor Guillelmi Tardif, de Sancto 

Jacobo de Bevron, casu calcans super quoddam ferramentum acutum, vulnerata 

est graviter in pede, sed in brevi, prout ei videbatur, sanata est. Processu vero 
temporis pes intumuit, humores ibi occurrerunt, egritudo periculosa insiliit; mu- 

lier dolore intolerabili cruciabatur. Quidam dicebant quod hic erat morbus 
qui dicitur vulgo porfil, alii antrax, alii lupus, id est morbus regius. Consuluit 
cerurgianos, qui dixerunt quod oportebat pedem uri et secari vel omnino ab- 

scindi. Que cum videret ferramenta ad hoc faciendum parari, et vincula ad ipsam 
ligandam, timore perterrita, ab ipsorum consiliis declinavit. .... 

Nicolaus Milon, de Ferré, Redonensis diocesis , habebat filiam circiter annorum 
quatuor, que miserabiliter laborabat febre cotidiana ardenti per xv dies pariterque 

dissenteria..... Quadam die, dum infans haberet accessionem suam et egrotaret 

vehementer, etc. 

Odo Auboin, clericus, diaconus, de Moretonio..... 

Guillelmus Malescot, de Parringné, Abrincensis diocesis. .. .. 
Robinus de la Serée et Emmeta, uxor ejus, de parochia de Parrigné, Abrin- 

censis diocesis..... 

' Pro Augustinum, fort. legendum Avicennam. 
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Johannes Mallart, de Sancto Hylario..... 

Guillelmus le Bigot, de la Dorée, et uxor ejus Thebelina..... 

Clericus quidam, Nicolaus nomine, filius Radulphi Brool, de Tornoor, Baio- 

censis diocesis..... 
Puer quidam, Robinus nomine, filius nobilis viri Roberti de Praeles, domini 

de Columbé, «xgrotavit usque ad mortem..... Ad extremum toto corpore inflari 
ccepit, ita quod pater et' mater ipsius desperarent, suspicantes etiam ne per 

odium et-cupiditatem forsitan invenenatus fuisset, quoniam magnum dominium, 

terre et homines ad ipsum jure hereditario pertinebant..... 

Mulier quedam de Biardis, potens et dives, Alexandra nomine, uxor Ranulfi 
Burgensis..... 

Thomassa uxor W. Mercatoris, similiter de Biardis..... 
Vidua quedam nobilis, Matillis nomine, relicta nobilis viri Petri Rouaut, 

egrotavil febre acuta, et in tantum fuit afllicta quod nulla spes de ejus vita habe- 

retur. Confessa fuerat, viaticum receperat, et etiam per manum cujusdam fratris 

de ordine Fratrum Minorum sacramentum receperat extreme unctionis, loquelam 

amiserat, signa mortifera apparebant, candela accensa observabatur ut transiret. 

Tandem Hasculfus Roaut, miles, filius ejus, vovit eam sanctis. Voto emisso, statim 
locuta est, et ad se reversa et confortata paucis diebus sana et incolumis per merita 

sanctorum ellecta est. 

Maria, uxor Petri dicti Fabri, de Pontibus juxta Abrincas..... 

In pago Abrincensi, in villa que dicitur Maidré, juxta Pontem Ursonis, erat 

quidam adolescens Stephanus nomine, vicesimum primum etatis sue habens 

annum, nobilis genere, sed miser corpore. Pater ipsius Ricardus de Monmoron, 

mater vero Aalicia de Signé dicebantur. Hic, occulto Dei judicio, tertio a nativi- 

tate sua anno percussus fuit ita mirabiliter quod, nervis siccatis et contractis, 

viciata varica, factus est varicosus, incedens versa ad terram facie manibus et pe- 

dibus, more canis vel simia, in languore et erumna et abjectione, parentum suo- 

rum abominatione et opprobrio permanens per xvii annos, nullum valens invenire 

remedium per aliquorum peritiam medicorum..... 

Ambrosius Barbot, de Mesnillo Gisleberti, Abrincensis diocesis..... 

Guillelmus Brodin, filius Stephani Brodin, de Hautonaria..... 

Johannes de Houssea, de Baillol, Abrincensis diocesis..... 

Radulphus de Marches et Petronilla, uxor ejus..... 

Herveus Rufus, de Varavile..... 

Guillot de Landevico, quem satis novimus, filius W. Osmunt, a demonio 

vexabatur..... 
Michael le Manant, de Aguerné, Baiocensis diocesis. .... 
Alveredus de Mara, de villa que dicitur Sancta Crux supra marc, Baiocensis 

diocesis, et uxor ejus, Maria nomine, habebant filium xv annorum, qui, occulto 

Dei judicio, per x1 dies a daemonio vexabatur..... 

Gaufridus Thome de Vallibus, de parochia de Grae, Baiocensis diocesis, ha- 
bebat filium circiter annorum xy1, qui, occulto Dei judicio, mutus fuerat per sex 

annos. Audita fama miraculorum beati Vitalis Savigniacensis, reminiscentes illius 
loci incol quod ille esset Vitalis qui in pago illo, in villa que vocatur Tyrgeville, 

oriundus fuerat, fidem et gaudium concipientes, etc. 

Gregorius de Bosco Roberti, de Lovigné..... 

Johannes de la Réte de Sancto Aniano, Baiocensis diocesis. .... 
Radulfus de Maresiis, de parochia dicta Curlé, Baiocensis diocesis , habebat fi- 

liam nubilem, que per tres septimanas continue egrotavit mirabiliter, more inau- 

dito..... Vocatus fuit presbiter parochie illius, dictus Ricardus, ut puella confi- 
teretur et communicaret more christiano..... 

Nobilis mulier, castellana Falesia, habebat quemdam filium, circiter trium an- 

norum, qui erat ruptus: intestina siquidem pueri descenderant in inferiorem 

' Voces pater et in cod. omisse sunt. 
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4 bursam. Cum vero mater nimium abhorreret filium suum per manum medicorum